Complementar nº 112, de 2021 a seguinte redação:

“Art. 574.................................................

................................................................

§ 2º A captação ilícita de sufrágio sujeita os responsáveis a multa de R
$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), sem prejuízo
da cassação do registro ou do diploma do candidato beneficiado.

..................................................................”

JUSTIFICAÇÃO

Esta Emenda visa extinguir a necessidade de aferição da gravidade das
circunstâncias para a incidência da sanção de cassação do registro ou do diploma